
KARINA női ujjatlan felső 

 

   
 

   
 

      

Méretek: S/M, M/L, L/XL 

 

A kész felső méretei: 

 S/M M/L L/XL 

Mell alatti bőség 86 cm 94 cm 106 cm 

Szélessége az alján, a 

csípőrésznél 

110 cm 124 cm 140 cm 

Hossza aljától a 

karöltőig 

38 cm 42 cm 46 cm 

Hossza aljától a mell 

alatti részig 

26 cm 28 cm 32 cm 

Teljes háta hossza 56 cm 62 cm 68 cm 

 

Hozzávalók:  

Himalaya Perlina (a mintadarabban 50113-as levendula színű) fonalból 30 (30 és 40 dkg) – 

vagy olyan fonalból a megadott mennyiség(ek), amelyből a kötéspróba (3,5 mm-es tűvel) 22 

harisnyakötéses szem = 10 cm 

3,5 mm-es kötőtű 

3,5 mm-es rövid kötőtű vagy zoknitű készlet a karöltőhöz 

szemjelölők 

 

A darabot két irányban (egyszer mell alól lefelé, majd mell alól felfelé), oda-vissza kötjük. 



Szükséges szemszámok: 

 S/M M/L L/XL 

Kezdéshez 190 206 228 

Szaporítás az 

aljarészhez 

62 (összes szem: 

252) 

72 (összes szem: 

278) 

82 (összes szem: 

310) 

Válla (a fogyasztások 

után) 

17  20  24  

 

 

Lustakötés: minden sor minden szeme sima 

Harisnyakötés: oda-vissza kötésben színe sorok szemei simák, fonáka sorok szemei 

fordítottak, körben kötésben minden kör minden szeme sima 

Szaporítás az alja részben: 1 szemből 2 szem technikával (a kijelölt szembe először elölről 

öltünk bele simán, de nem engedjük le a szemet a bal tűről, beleöltünk hátulról is és most 

engedjük le a szemet a tűről) 

Fogyasztás a bal (felvett állapotban nézett!) elejében: jobbra dőlő, tehát 2 szemet simán 

összekötünk 

Fogyasztás a jobb (felvett állapotban nézett!) elejében: balra dőlő, tehát 1 szemet simán 

átemelünk, a következő szemet lekötjük, majd a lekötött szemet átbújtatjuk az átemelt szemen 

Fogyasztás a bal (felvett állapotban nézett!) karöltőben: jobbra dőlő  

Fogyasztás a jobb (felvett állapoban nézett!) karöltőben: balra dőlő 

 

Kisszemes csipkeminta: 

4 ●     ●   

  ● O ► ● 3 

2 ●     ●   

  ● ◄ O ● 1 

Jelmagyarázat: 
● színén fordított, fonákán sima szemek 

O ráhajtás 

◄ 2 szemet csavart simával (hátul öltve) összekötünk 

► 2 szemet simán összekötünk 

□  a minta szemeit a fonákán fordítottként kötjük 

 

Cikk-cakk minta az alja szegélyhez: 

  O       →  → ← ←        O   

Jelmagyarázat: 
O ráhajtás 

→→ 1 szemet simán átemelünk, a következő szemet lekötjük simán, majd a lekötött szemet átbújtatjuk az 

átemelt szemen 

←← 2 szemet simán összekötünk 

ezt a mintát lustakötésben használjuk ,tehát színe sorokban dolgozunk a jelmagyarázat szerint, fonáka sorokban 

sima szemeket kötünk 

 

I cord technika a megkötőhöz: 4 szemmel dolgozunk, célszerű zoknitűvel (de körkötőtűvel is 

lehet). A 4 szem felszedése után nem fordulunk meg a darabbal, hanem átcsúsztatjuk a 4 

szemet a tű másik  végére és így kötünk a darab túlsó végén lévő szálból. A szemek lekötése 

után ismét csúsztatunk és megint a túlsó  végen lévő szálból kötünk sima szemeket. Ezt 

ismételjük addig, amíg el nem érjük a megfelelő hosszt. 

 

 

 



Elkészítés 

 

Szedjük fel a kiválasztott mérethez megadott, kezdéshez szükséges szemszámot, kössünk 6 

sort lustakötéssel.  

A következő színe sorban átváltunk harisnyakötésre (a színén sima szemekkel dolgozunk) és 

UGYANAKKOR egyenletesen elosztva – a fent megadott módszerrel – hajtsuk végre az 

előírt számú szaporítást. 

Következő fonáka sorunk első és utolsó 5 szemét sima szemekkel kötjük (ez lesz az eleje pánt 

mindkét oldalon, amit egyszerre kötünk az aljarésszel, lustabordákkal), a többi szemünk pedig 

fordított. A továbbiakban az aljarész fonáka soraiban figyeljünk az első és utolsó 5 szem 

kötésére, azt mindig sima szemekkel kell kötni! 

 

Az alja részben a kisszemes csipkemintával dolgozunk, a végeredmény eléréséhez 28 szemes 

egységekre bontjuk a darabot.  

Egy 28 szemes egységet az alábbiak szerint kell kötni (ha már valamennyi díszítéshez 

használt oszlopot elindítottunk!): 3 sima szem, 4 szemben a csipkeminta, 2 sima szem, 4 

szemben a csipkeminta, 2 sima szem, 4 szemben a csipkeminta, 3 sima szem és végül 6 

szemben a csipkeminta (amit úgy érünk el, hogy a két szélén még 1-1 fordított szemet kötünk.  

 

Ebben a 28 szemes egységben a csipkemintát különböző magasságokban indítjuk el, ahogy 

azt a következő rajz (és a mintadarab) mutatja egy 28 szemes egységben: 

 
Tulajdonképpen úgy dolgozunk, hogy először 22 sima szem után 6 szemben kötjük a 

csipkemintát, ha elértük az első oszlop indításának helyét, akkor 3 sima szem után 4 

szemben csipkeminta, 15 szem sima, majd 6 szemben a csipkeminta.  

Ha a második oszlop indításának a helyét is elérjük, akkor 3 sima szem után 4 szemben 

csipkeminta, 2 sima szem után 4 szemben a csipkeminta, 9 sima szem majd 6 szemben a 

csipkeminta.  

Amikor a harmadik oszlop indításának a helyét is elértük, akkor 3 sima szem után 4 

szemben csipkeminta, 2 sima szem után 4 szemben a csipkeminta, 2 sima szem után 4 

szemben a csipkeminta, 3 sima szem, majd végül 6 szemben a csipkeminta. 

 

A következő színe sorban tehát elindítjuk a Kisszemes csipkemintát az alábbiak szerint: 

S/M méretben: 5 sima szem (lustaborda!), 6 szemben csipkeminta, újra 6 szemben 

csipkeminta, a 28 szemes egységet kötjük 8x, 6 szemben csipkeminta, végül 5 sima szem 

(lustaborda!)= 252 szem 



M/L méretben: 5 sima szem (lustaborda!), 1 fordított szem!, 6 szemben a csipkeminta 4x 

egymás után, a 28 szemes egységet kötjük 8x, 6 szemben a csipkeminta 3x egymás után, 1 

fordított szem!, 5 szem (lustaborda!)=278 szem 

L/XL méretben: 5 sima szem (lustaborda!), 1 fordított szem!, 6 szemben csipkeminta, újra 6 

szemben csipkeminta, a 28 szemes egységet kötjük 10x, 6 szemben csipkeminta, 1 fordított 

szem!, végül 5 sima szem (lustaborda!)= 310 szem. 

 

A fonáka sorokban a továbbiakban fedetten kötünk, kivéve a szélepánt 5-5 szemét. 

 

Kössünk a fenti beosztásban, tetszőleges – de arányos – magasságokban elindítva a díszítő 

oszlopok kötését. Ha a „Hossza aljától a mell alatti részig” méret eléréséhez még 1,5-2 cm 

hiányzik, akkor átváltunk lustakötésre és elindítjuk a cikkcakk mintát az alábbiak szerint (a 

következő színe sorban): 

S/M méretben: a 14 szemes mintaegységet 18x ismételjük egymás után 

M/L méretben. 1 sima szem után a 14 szemes mintaegységet 19x ismételjük egymás után, 

végül kötünk 1 sima szemet 

L/XL méretben: 1 sima szem után a 14 szemes mintaegységet 22x ismételjük meg egymás 

után, végül kötünk 1 sima szemet 

A fonáka sorokat sima szemekkel kötjük. 

Ha a „Hossza aljától a mell alatti részig” méretet elértük, a darabot láncoljuk le. 

 

Most ennek a darabnak azon részén, ahol kezdtük – a munka színén öltögetve – 

becsatlakoztatjuk a szálat és visszaszedünk a kezdéshez használt szemszám-10 szemet (tehát a 

legkisebb méretben: 190-10=180 szemet). FIGYELEM! az alja részben kötött 5 szemes 

lustaborda szemeit NEM szedjük fel! 

 

Kötünk 4 sort lustakötéssel, majd átváltunk harisnyakötésre és UGYANAKKOR elindítjuk az 

eleje fogyasztását. Ezt követően minden 3. színe sorban (tehát minden 6. sorban) a bal és a 

jobb elején is 1-1 szemet fogyasztunk a leírás elején megadott irányba és módszerrel. 

 

Amikor elérjük a karöltőt, három részre osztjuk a darabot: megjelöljük a jobb elejét, a hátát és 

a bal elejét. (A legkisebb méret számaival: 180 szem/2-vel, 90 szem, tehát 45 szem lesz az 

egyik eleje, 90 szem a háta és 45 szem a másik eleje.  

A következő színe sorban kötjük az egyik elejét a karöltőig, ott visszafordulunk és kötünk egy 

sort fordított szemekkel (a többi szemet a tűn figyelmen kívül hagyjuk, mostantól ezzel az 

elejével dolgozunk).  

A következő színe sorokban – amellett, hogy a V kivágáshoz szükséges fogyasztásokat 

folytatjuk – a karöltőnél először 3, majd 2, végül 1 szemet fogyasztunk úgy, hogy az utolsó 

szem előtti szemeket öltjük össze simán. A karöltő formázáshoz további fogyasztásra nincs 

szükség, mostantól csak a V kivágáshoz előírt fogyasztásokat készítjük addig, amíg ezzel az 

elejével el nem érünk a teljes háta hossza méretig, akkor láncoljuk le. 

Akkor becsatlakoztatjuk a szálat a hátához, kötünk egy sort simán és egy sort fordítottal, majd 

itt is végrehajtjuk a karöltőhöz szükséges 3-2-1 szemes fogyasztást és a hátát is addig kötjük 

(további formázás nélkül), amíg el nem érjük a teljes háta hossza méretet, akkor láncoljuk le. 

Végül csatlakoztassuk be a szálat a másik elejéhez, kössünk egy sort simán és egy sort 

fordítottal, majd itt is hajtsuk végre a karöltőnél a szükséges 3-2-1 fogyasztást és ne 

feledkezzünk meg a V kivágáshoz előírt fogyasztásokról sem. Ha elértük a teljes háta hossza 

méreteig, akkor láncoljuk le. 

 



Varrjuk össze a vállakat (a munka színén, matracöltéssel), majd a hónaljtól indulva szedjünk 

fel szemeket (kis méretű körkötőrűre vagy zoknitűkre) az egyik karöltőhöz. Kössünk 

harisnyakötéssel 8 sort, majd láncoljuk le. Kössük meg a másik karöltőt is. 

 

Szedjünk fel szemeket a nyakpánt kötéséhez. Kössünk harisnyakötéssel 12 sort, majd a 

következő színe sorban láncoljuk le. A nyakpánt két végét öltögessük – engedve, hogy 

visszapöndörödjön – az aljarész lustabordás részéhez. 

 

Utoljára ott ahol a nyakpánt kezdődik, mind a két elején szedjünk fel 4 szemet (szorosan 

egymás mellett öltögetve a színén!), majd I cord technikával kössünk megkötőt (tetszőleges 

hosszban).  

 

A kész darabot hidegvízben áztassuk, majd kinyomkodás után kifektetve kiegyengetjük a 

szemeket és méretre igazítjuk a darabot, megtűzzük (nem feszítve,  csak kisimítva) és hagyjuk 

megszáradni. 

 

 

Tervezte: Szabó Edit Fruzsina 


